

Viskas prasidėjo 2004 – ujų vasarą draugų susitikimo metu. Svajojome apie savo baro atidarymą. Bet tada kažkuris iš mūsų paklausė: “O jeigu jie iš mūsų pareikalaus *pizzo*? (it. Duoklė)”. Sicilijoje taip vadinamas reketas, duoklės reikalavimas: **pizzo**. Tokiu būdu mafija nustato mokesčius ir valdo teritoriją. Kitą dieną Palermo prabudo su ant sienų, šviesos stulpų ir telefono būdelių priklijuotomis **šiomis antraštėmis**:



Antraštėje rašoma: "**Visi žmonės, kurie moka Pizzo, yra žmonės be orumo**". Priešingai nei buvo tikėtasi, miestas atrodė, jog prabudo ir sureagavo. Prie berniukų, kurie pirmąją naktį platino lipdukus, prisijungė jaunų žmonių grupė besidalinanti ta pačia idėja. Tol, kol kas nors ir toliau mokės Pizzo, mes negalėsime būti laisvi. Nes jei mano duonkepys moka Pizzo, aš taip pat moku dalį pinigų mafijai, todėl ir aš paklūstu mafijai. Tokiu būdu gimė **Addiopizzo komitetas**.



Mes nuėjome ilgą kelią nuo pirmosios antraštės. Pirmiausia, mes radome naują strategiją kovai su mafija: **kritinis apsipirkinėjimas** prieš Pizzo. Akcija "**Prieš Pizzo - pakeisk savo pirkimo įpročius**" Palerme ir jo apskrityje nori sukurti vartotojų grupę, pasirengusią paremti verslą, kuris stoja į kovą prieš reketą ir įveikiant baimę demaskuoja plėšikus.



Piliečio / vartotojo programa už teisėtumą ir plėtrą

Pilnai suvokdamas turto prievartavimo reiškinių sudėtingumą ir mastą ekonominėje ir produktyvioje Sicilijos realybėje, manau, kad visi, socialinis, ekonominis ir kultūrinis sluoksniai, kuriuose veikia ekonominiai dalyviai gali ir turi vykdyti aktyvų vaidmenį kovojant su *pizzo* (it. Duoklė).

Todėl, kaip pilietis ir vartotojas suvokdamas savo galią ir atsakomybę, aš pasižadu rinktis produktus ir paslaugas tų verslininkų, kurie nemoka apsaugos duoklės arba, kurie, nukentėję dėl turto prievartavimo, pateikė skundą.

Prašau taip pat, kad teisėsaugos institucijos atnaujintų veiksmus, siekiančius užtikrinti saugumą ir ekonominę veiklą tiems, kurie turėjo drąsos demaskuoti turto prievartautojus.

Galiausiai raginu visas politines jėgas imtis konkrečių įsipareigojimų ir skirti didesnę dėmesį klausimams susijusiems su turto prievartavimais.

Šiam tikslui buvo įsteigta "Jungtinė tyrimo komisija", kurią sudaro dešimt narių. Ji bendradarbiaus su ekonominiiais dalyviais, kurių skundai lėmė tyrimo baigtį, bent jau kreipimusi į teismą dėl įtariamųjų nustatymo, arba su kreipimosi archyvavimu, nes nusikaltėlis yra nežinomas (ne dėl to kad nusikaltimo faktai yra nepagrįsti). Iš tiesų, tik esant vienam iš šių dviejų teisės aktų, kreipimasis į teismą tampa viešas ir gauna pradinį teismo organo vertinimą apie kreipimosi pagrįstumą.

Nustatant verslininkus, kurie nemoka duoklės, nesant skundo pateikimui, Jungtinė tyrimo komisija savo nuožiūra svarstys suinteresuotų ekonominių dalyvių pareiškimų rimtumą ir patikimumą, įskaitant antireketinių fondų arba asociacijų, teikiančių teisinę ir psichologinę pagalbą nukentėjusiems nuo nusikaltimų, ataskaitas. Addiopizzo komitetas dalyvauja komisijos veikloje paskirdamas du narius įeinančius į komisijos sudėtį. Addiopizzo komitetas atsižvelgdamas į Komisijos sprendimus, savo programoje paskelbs sąrašą verslininkų, dalyvaujančių iniciatyvoje, nurodant pagrindą, dėl kurio buvo siekiama įtraukti į sąrašą (skundas ar kita).

Vertimą iš italų kalbos parengė Vaiva Gedaminaitė.